Дело №1-102/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 13 мая 2019 года 

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В.,

при секретаре Евсеевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Калмыковой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гараниной Е.В., представившей удостоверение № 593 и ордер № 004193 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 13 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Данные изъяты, ранее судимого:

- 22 августа 2011 года Ленинским районным судом г. Пензы по ст. 319 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 15% из заработной платы в доход государства, по ч.1 ст. 318 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

освободившегося по отбытии срока наказания 21 февраля 2013 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в совершении незаконного сбыта наркотических средств, и в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 22 января 2016 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, заведомо зная канал приобретения наркотического средства - героин, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - героин, в крупном размере, сформировал преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного наркотического средства с помощью своего сотового телефона, путем мгновенного обмена электронными сообщениями с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы. При этом, в тот же день, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, ФИО1 посредством сотовой связи договорился со своим знакомым С.А. о незаконном сбыте последнему наркотического средства - героин, массой не менее 0,38 грамма, путем продажи за 2500 рублей С.А., тем самым внезапно сформировав у себя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретаемого наркотического средства - героин.

Так, ФИО1, 22 января 2016 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, так и на незаконный сбыт части незаконно приобретаемого наркотического средства - героин, С.А., с помощью своего сотового телефона, путем мгновенного обмена электронными сообщениями договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Пензы, об условиях незаконного приобретения наркотического средства - героин, общей массой не менее 7,35 грамма, в крупном размере, в ходе чего узнал номер QIWI-кошелька для оплаты его стоимости.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, так и на незаконный сбыт части незаконно приобретаемого наркотического средства - героин, ФИО1 22 января 2016 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, находясь в ТЦ «Олимп», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислил через терминал приема платежей на неустановленный номер QIWI-кошелька денежные средства в сумме 30 000 рублей, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства - героин, после чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправки электронного сообщения, уведомило ФИО1 о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством - героин, а именно: «под урной возле банка «ВТБ-24», расположенного около дома №7 по ул. Собинова в г. Пензе».

На основании полученной информации ФИО1 22 января 2016 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, прибыл к дому №7 по ул. Собинова в г. Пензе, где незаконно приобрел, забрав под урной возле банка «ВТБ-24» находящееся не менее чем в 13 гриппер-пакетах наркотическое средство - героин, общей массой не менее 7,35 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе.

После чего, ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного наркотического средства героин, 22 января 2016 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, на основании достигнутой с С.А. договоренности, в ходе личной встречи около АЗС «Апельсин», расположенной по адресу: 

<

...> «а», находясь в салоне автомобиля марки ВАЗ 21140 г/н Номер под управлением ФИО1, незаконно сбыл, передав из рук в руки последнему 1 гриппер-пакет с наркотическим средством - героин, массой не менее 0,38 грамма, получив от него в качестве оплаты 2500 рублей.

Оставшуюся часть наркотического средства - героин, общей массой не менее 6,97 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятии сотрудниками УФСКН России по Пензенской области.

22 января 2016 года примерно в 13 часов 40 минут С.А., находясь около дома №192 по ул. Суворова в г. Пензе, был задержан сотрудниками УФСКН России по Пензенской области, и в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 19 минут того же дня, в левом кармане его куртки обнаружен и изъят 1 гриппер-пакет с наркотическим средством - героин, массой 0,38 г, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). 

Он же, 22 января 2016 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, заведомо зная канал приобретения наркотического средства - героин, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - героин, в крупном размере, сформировал преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного наркотического средства с помощью своего сотового телефона, путем мгновенного обмена электронными сообщениями с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы. При этом, в тот же день, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, ФИО1 посредством сотовой связи договорился со своим знакомым С.А. о незаконном сбыте последнему наркотического средства - героин, массой не менее 0,38 грамма, путем продажи за 2500 рублей С.А., тем самым внезапно сформировав у себя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретаемого наркотического средства - героин.

Так, ФИО1, 22 января 2016 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, так и на незаконный сбыт части незаконно приобретаемого наркотического средства - героин, С.А., с помощью своего сотового телефона, путем мгновенного обмена электронными сообщениями договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Пензы, об условиях незаконного приобретения наркотического средства - героин, общей массой не менее 7,35 грамма, в крупном размере, в ходе чего узнал номер QIWI-кошелька для оплаты его стоимости.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, так и на незаконный сбыт части незаконно приобретаемого наркотического средства - героин, ФИО1 22 января 2016 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, находясь в ТЦ «Олимп», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислил через терминал приема платежей на неустановленный номер QIWI-кошелька денежные средства в сумме 30 000 рублей, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства - героин, после чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправки электронного сообщения, уведомило ФИО1 о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством - героин, а именно: «под урной возле банка «ВТБ-24», расположенного около дома №7 по ул. Собинова в г. Пензе».

На основании полученной информации, ФИО1 22 января 2016 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, прибыл к дому №7 по ул. Собинова в г. Пензе, где незаконно приобрел, забрав под урной возле банка «ВТБ-24», находящееся не менее чем в 13 гриппер-пакетах наркотическое средство - героин, общей массой не менее 7,35 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе.

После чего, ФИО1, 22 января 2016 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут, часть незаконно приобретенного наркотического средства - героин, массой 0,38 грамма, находящегося в одном гриппер-пакете, незаконно сбыл С.А. при указанных выше обстоятельствах.

Оставшуюся часть наркотического средства - героин, общей массой не менее 6,97 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятии сотрудниками УФСКН России по Пензенской области, при этом, поместив не менее 10 гриппер-пакетов с наркотическим средством - героин, общей массой не менее 6,10 грамма, в крупном размере, в левый карман своей куртки и не менее 2 гриппер-пакетов с наркотическим средством - героин, общей массой не менее 0,87 грамма, в отсек для пепельницы под магнитолой в салоне автомобиля марки ВАЗ 21140 г/н Номер , находящегося в его пользовании.

22 января 2016 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО1, находясь около АЗС «Апельсин», расположенной по адресу: 

<

...> «а», задержан сотрудниками УФСКН России по Пензенской области и в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в левом кармане его куртки обнаружены и изъяты 10 гриппер-пакетов с наркотическим средством - героин, общей массой 6,10 грамма, в крупном размере. Кроме того, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут 22 января 2016 года сотрудниками УФСКН России по Пензенской области в ходе в ходе досмотра транспортного средства марки ВАЗ 21140 г/н Номер под управлением ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, в отсеке для пепельницы под магнитолой обнаружены и изъяты 2 гриппер-пакета, с наркотическим средством - героин, общей массой 0,87 грамма.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с вышеуказанными обстоятельствами совершенных преступлений, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал, в присутствии защитника заявил о полном согласии с предъявленным обвинением и пояснил, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Кроме того, пояснил, что с материалами уголовного дела он ознакомлен в полном объеме, доказательства его вины, имеющиеся в материалах дела, не оспаривает, с фактическими обстоятельствами, формой вины, юридической оценкой содеянного согласен.

Защитник Гаранина Е.В. ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Калмыкова А.А. против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы, полностью согласился с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, его характер и последствия подсудимый осознает.

Принимая во внимание, что все требования, установленные статьями 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом предварительного следствия, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств и по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания по предыдущему приговору – отрицательно, по месту работы у ИП С.О. и по месту жительства соседями - положительно (т.2 л.д. 48-49,51,68,69), согласно сообщению ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова по данным централизованной психиатрической картотеки не значится, 9 июля 2002 года проходил амбулаторную судебную комплексную психолого-психиатрическую экспертизу, заключение: «Психически здоров. Вменяем» (т.2 л.д. 53), по сообщению областной наркологической больницы на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д.55), имеет заболевания – Данные изъяты (т.1 л.д. 201, т.2 л.д.57,58,64), состоит в зарегистрированном браке с Е.Т., имеет троих малолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 245-248), двое малолетних детей подсудимого состоят на учете с диагнозом «Данные изъяты», ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет заболевания: «Данные изъяты» (т.2 л.д. 60,62,191), супруга подсудимого имеет заболевания: «Данные изъяты» (т.2 л.д. 192), имеет благодарственные письма и грамоты как родитель за участие в жизни группы и детского сада (т.2 л.д. 65-68).

Из заключения комиссии №1557 от 9 октября 2018 года следует, что ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании, ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д. 77-79). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние здоровья самого подсудимого, его малолетних детей и супруги.

В действиях ФИО1 на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается наличие рецидива преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, состояния его здоровья, материального положения, принимая во внимание необходимость достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. 

Несмотря на наличие у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания применению не подлежат в связи с наличием у него отягчающего наказание обстоятельства.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч.2 ст. 68 УК РФ в связи с наличием в его действиях рецидива преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с учетом вышеуказанных обстоятельств суд не усматривает. Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету срок задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания его под стражей на основании п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Денежные средства в сумме 2 500 рублей, на которые постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 4 октября 2018 года наложен арест в порядке ч. 1 ст. 115 УПК РФ, подлежат конфискации на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку они получены в результате совершения преступления. При этом в целях обеспечения конфискации указанных денежных средств наложение ареста на них подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УКРФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора суда – с 13 мая 2019 года.

В соответствии с положениями ч.ч.3.1,3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок его содержания под стражей с 26 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два гриппер-пакета с наркотическим средством – героин, массой 0,83 грамма, десять гриппер-пакетов с наркотическим средством – героин, массой 5,90 грамма, гриппер пакет с наркотическим средством – героин, массой 0,36 грамма, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить; сотовый телефон марки «Acer», сотовый телефон марки «Huawei» с сим картой «Билайн», хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - возвратить родственникам ФИО1

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 4 октября 2018 года на денежные средства в размере 2500 рублей, отменить, денежные средства в размере 2500 рублей обратить в доход государства (конфисковать).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Журавлева